
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  206 del 29/07/2019 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA A P ARCHEGGIO DIA 

T.BAGARELLI. CODICE CUP: B81B19000210001 CODICE 
CIG:7907665B95. - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO PER 
FORMAZIONE SCOGLIERA E TRIVELLAZIONE E POSA MICROPA LI 
ALLA DITTA SCARLATTA UMBERTO.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2017; 
 

Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23/1/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2019/2021; 
 

PREMESSO che con determina n. R.G. n. 134 del 14.05.2019 i lavori in oggetto sono stati affidati 
all’impresa VALLOGGIA F.LLI s.r.l. per un importo netto di € 28.064,48; 

  
VISTA l’istanza di data 17.07.2019, acquisita con protocollo n. 2368, presentata dalla suddetta 
impresa, appaltatrice dei lavori in oggetto, intesa ad ottenere l’autorizzazione al subappalto dei 
lavori di parte dei lavori di trivellazione per posa micropali, formazione di scogliera compresa 
casseratura e getti, per l’importo di € 5.000,00 alla ditta SCARLATTA UMBERTO S.A.S. con sede 
in Vigliano Biellese via Dante Alighieri 35; 
  
 
 



ACCERTATO che detta impresa è regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. di Biella e Vercelli ed è in 
possesso dei requisiti di qualificazione economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti per la 
categoria e l’importo dei lavori da subappaltare; 
  
DATO ATTO, inoltre, che l’istanza di cui sopra è corredata della documentazione prevista dall’art. 
105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., depositata agli atti del Settore Tecnico; 
  
che la percentuale di lavori della categoria prevalente subappaltabile non è superiore del trenta per 
cento dell’importo della categoria. 
  
RITENUTO di poter aderire alla richiesta dell’impresa appaltatrice dei lavori in questione; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 105; 
Vista la Legge n. 136/2010; 
Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107 recante il testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello 
stesso e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
  
Di autorizzare l’impresa VALLOGGIA F.LLI s.r.l. appaltatrice dei lavori di messa in sicurezza 
dell’area a parcheggio di via T.Bagarelli ad affidare in subappalto parte dei lavori di trivellazione 
per posa micropali, formazione di scogliera compresa casseratura e getti, per l’importo di € 
5.000,00 alla ditta SCARLATTA UMBERTO S.A.S. con sede in Vigliano Biellese via Dante Alighieri 
35; 
  
 Di dare atto che la presente determinazione non prevede alcun impegno di spesa. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr. Augusto Cavagnino   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-lug-2019 al 13-
ago-2019. 
 
Soriso, li 29/07/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr. Augusto Cavagnino 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


